Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário,  que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção

de Aplausos a todos os médicos paraibanos, pelo dia do médico, comemorado

no dia 18 de outubro.

JUSTIFICATIVA

No dia 18 de outubro é comemorado o Dia do

Médico, profissional imprescindível para garantir a saúde de toda população,

por ele passam pessoas de todas as classes sociais não importa a

especialidade, todos têm o seu papel em prol à saúde do próximo.

Justamente este propósito de trabalho e dedicação

demonstra a complexa, difícil e sublime profissão que os profissionais da

medicina optaram por abraçar.

Ser médico, não é apenas exercer uma profissão,

representa antes, doar-se a si mesmo pelo bem do outro. Mesmo que esta seja

uma meta idealizada, deve sempre, ser o foco dos verdadeiros e exemplares

profissionais.

Comemora-se o Dia do Médico no dia 18 de outubro

em homenagem a São Lucas, padroeiro desses profissionais. O santo nasceu

em Antioquia (cidade localizada no sudeste da Turquia), numa família pagã e

converteu-se ao cristianismo. Era médico e curou muitas pessoas nos locais

7.869

por onde passou. Morreu aos 80 anos e seus restos mortais estão na Basílica

de Santa Justina, em Pádua, na Itália.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.